[image: trimbrado superior]
ATA DA VIGÉSIMA OITAVA SESSÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS, REALIZADA EM 23 DE SETEMBRO DE 2025.

	Aos vinte e três dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco reuniu-se a Câmara Municipal de Cordeirópolis no Plenário "Vereador Irio Alves", do Edifício "Dr. Cássio de Freitas Levy", a partir das dezenove horas e seis minutos, para a realização da vigésima oitava sessão ordinária, da primeira sessão legislativa, da décima nona legislatura, sob a presidência do vereador Paulo Cesar Morais de Oliveira, sendo secretários os vereadores Valmir Sanches e Diego Fabiano de Oliveira. Feita a verificação de presença, a ela responderam os seguintes vereadores: Cícero de Castro da Silva Saraiva, Deize Cristina Bettin Carron, Diego Fabiano de Oliveira, José Antonio Brás da Silva, Paulo César Morais de Oliveira, Rozimar Rodrigues de Oliveira, Sidnei Gâmbaro, Valmir Sanches e Vilson Natal Caleffi. Havendo número legal, foi aberta a sessão. Feita nova verificação de presença, constaram os mesmos vereadores. Havendo número legal, foi aberta a Ordem do Dia, onde estava prevista a deliberação das seguintes proposituras: Projeto de Lei nº 15/2025, da vereadora Deize Cristina Bettin Carro, que institui o “Dia da Lembrança do Holocausto Judaico”, a ser celebrado anualmente no dia 27 de janeiro, no Município de Cordeirópolis, e dá outras providências. Em discussão, a autora fez sua saudação habitual e pediu a aprovação do projeto; disse que o projeto tem por objetivo conscientizar a população sobre os perigos do preconceito, contra a intolerância, o racismo e todas as formas de discriminação, promovendo a reflexão, educação e diálogo e o dever de todos é manter viva a História e combater o ódio em todas as suas formas. Diego Fabiano parabenizou a vereadora pela iniciativa, dizendo que o projeto é muito importante e ele é totalmente favorável, pela sua preocupação com a migração, para resgatar a história da cidade por estas pessoas que por aqui passaram e também pelo tema do Holocausto que é importante fazer esta memória, para que não sejam cometidos erros no futuro. O Sr. Presidente se manifestou favorável ao projeto, dizendo que no mundo atual falta compreensão, todo preconceito é horrível e pedimos mais amor e mais compreensão das pessoas, pois vivemos momentos delicados, principalmente na política nacional, onde estamos separados por duas ideologias; que a Humanidade nunca se esqueça do que foi o Holocausto, para que possamos ensinar a nossos filhos a que ponto chega a ignorância humana. Em votação nominal, recebeu votos favoráveis dos vereadores Cícero de Castro da Silva Saraiva, Deize Cristina Bettin Carron, Diego Fabiano de Oliveira, José Antonio Brás da Silva, Rozimar Rodrigues de Oliveira, Sidnei Gâmbaro, Valmir Sanches e Vilson Natal Caleffi e foi aprovado.  Projeto de Lei nº 41/2025, do vereador Diego Fabiano de Oliveira, que institui o "Selo Empresa Amiga do Esporte". Em discussão, o autor disse que fez o projeto pois nas esferas federal e estadual existe legislação de incentivo ao esporte beneficiando as empresas que quiserem investir na área e na cidade existem 203 empresas que poderiam participar destinando uma porcentagem para o esporte, que o valor não vá para o Governo do Estado, mas que seja investido nas diversas modalidades esportivas e o seu projeto é uma forma de reconhecimento a estas empresas que investem no esporte e será necessário o apoio das Secretarias de Desenvolvimento Econômico e de Esportes para que as empresas possam aderir a este programa. Sidnei Gâmbaro elogiou o projeto, dizendo que é bem elaborado e que acredita não haver nenhum problema em aprovar, parabenizando pela iniciativa, uma atitude muito boa que irá agregar muito ao esporte da cidade. Confirmou a necessidade de participação da Secretaria de Desenvolvimento Econômico e que vem estudando o projeto há algum tempo, que é bem burocrático, mas não impossível, dizendo que está pronto para ajudar a colocar em prática o projeto, em benefício do esporte. Em votação nominal, recebeu votos favoráveis dos vereadores Cícero de Castro da Silva Saraiva, Deize Cristina Bettin Carron, Diego Fabiano de Oliveira, José Antonio Brás da Silva, Rozimar Rodrigues de Oliveira, Sidnei Gâmbaro, Valmir Sanches e Vilson Natal Caleffi e foi aprovado. Encerrada a Ordem do Dia, foi aberto o Expediente, onde inicialmente foi deliberada a ata da 27ª sessão ordinária, que recebeu votos favoráveis dos vereadores Cícero de Castro da Silva Saraiva, Deize Cristina Bettin Carron, Diego Fabiano de Oliveira, José Antonio Brás da Silva, Rozimar Rodrigues de Oliveira, Sidnei Gâmbaro, Valmir Sanches e Vilson Natal Caleffi e foi aprovada. Foram recebidas as seguintes proposituras:  Projeto de Lei Complementar nº 15/2025, do Executivo Municipal, que altera os Anexos V, VII, IX e X da Lei Complementar nº 376, de 14 de dezembro de 2023, com posterior alteração, que dispõe sobre a organização administrativa e a implantação do Plano de Carreira, Cargos e Salários da Prefeitura Municipal de Cordeirópolis e do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE, e dá outras providências. Projeto de Lei nº 49/2025, do vereador Diego Fabiano de Oliveira, que dispõe sobre a instituição de políticas municipais de promoção e cuidado à saúde mental dos profissionais da rede pública municipal de educação de Cordeirópolis e dá outras providências. Projeto de Decreto Legislativo nº 5/2025, do vereador Cícero de Cássio da Silva Saraiva, que concede o título de Cidadão Cordeiropolense ao senhor Edson José da Silva, o Edinho. Indicações nº 764 e 766/2025, do vereador Valmir Sanches, que solicita reforço de sinalização nas proximidades da Escola Amália e troca da lâmpada do poste na altura do nº 556 da Rua Camilo Botechia, no Jardim Paraty; nº 765/2025, dos vereadores Deize Cristina Bettin Carron, Valmir Sanches e Vilson Natal Caleffi, para que seja criado um serviço de entrega nas residências de medicamentos fornecidos pela Prefeitura; nº 767 a 770, 782 e 783/2025, do vereador Vilson Natal Caleffi, que solicita troca de areia no parque infantil e manutenção geral no forro do pátio da Escola Municipal Jorge Fernandes, no Bairro do Cascalho; renovação da pintura interna e externa, instalação de grade de proteção na parte interna e manutenção ou troca do piso na quadra esportiva da Escola Amália Malheiro Moreira; nº 774 e 786/2025, do vereador Rozimar Rodrigues de Oliveira, que solicita limpeza na praça localizada próximo à Passarela Moacyr Dias, na Rua José Moreira, Vila Santo Antonio; verificação e providências para vazamento de água na Avenida Presidente Vargas, altura do nº 1231, na Vila Nova Brasília; nº 775 a 780 e 784/2025, do vereador Paulo Cesar Morais de Oliveira, que solicita intensificar ronda da GCM nos bairros São Francisco e São Luiz, com implantação de viatura fixa neste último; iluminação pública do canteiro central, instalação de lombadas e redutores de velocidade e reforço da pintura de solo e sinalização de trânsito na Rua José Firmino, no Jardim São Francisco; instalação de uma base da GCM na zona sul e redutor de velocidade na Rua 7 de Setembro, próximo ao nº 925; nº 781/2025, do vereador Cícero do Furacão, que solicita limpeza e manutenção das bocas de lobo do Jardim Cordeiro; nº 785/2025, do vereador Sidnei Gâmbaro, que solicita estudo de viabilidade técnica e orçamentária para implantação de uma sala de lutas no Centro de Lazer do Trabalhador; nº 787 a 790/2025, do vereador Diego Fabiano de Oliveira, que solicita manutenção na lombada da Avenida Carlos Hespanhol, no Jardim Bela Vista, manutenção na sinalização vertical e horizontal do Distrito Industrial e Comercial Flamínio de Freitas Levy; manutenção dos brinquedos e equipamentos da Praça Padre Antonio Rodrigues de Miranda, no Jardim São Francisco e manutenção no Pátio da Estação. Não houve inscrito para a Tribuna Livre. Encerrado o Expediente, foi aberta a Explicação Pessoal, onde solicitaram o uso da palavra os vereadores Sidnei Gâmbaro, Vilson Caleffi, Diego Fabiano e Valmir Sanches. O primeiro vereador disse que esteve em companhia do vereador Vilson Caleffi na Assembleia Legislativa conversando com o deputado Major Mecca levando algumas demandas e que foi atendido no valor de R$ 100 mil para a saúde, conforme sua assessora esteve aqui conversando com a Prefeita, agradecendo ao deputado e à assessora. Falou sobre sua indicação sobre a sala de treinamento e que conversou com a Prefeita e com o Secretário de Obras e foram visitar um espaço planejado para os diversos tipos de luta, visando atender crianças e adolescentes, agradecendo à Prefeita e aos Secretários de Obras e de Esportes. Vilson Caleffi disse que visitou a Escola Municipal Jorge Fernandes, no Bairro do Cascalho e também na Escola Amália, onde recebeu pedidos e fez encaminhamentos; que participou da limpeza da mata do Jardim Cordeiro, devido ao lixo do local e também na Festa da Primavera na Escola Jorge Fernandes, bem como no plantio de árvores na Represa Santa Marina. Confirmou o recebimento da verba citada pelo vereador Sidnei Gâmbaro através do deputado Major Mecca. Diego Fabiano registrou a falta de atendimento da demanda para as creches municipais, onde 37 famílias estão esperando vaga, preocupando-se com a sobrecarga dos centros de educação infantil, causada pelo corte havido nas últimas semanas, pedindo providências do Executivo para amenizar a situação. Disse estar preocupado com o fornecimento de merenda para os alunos do ensino noturno, devido ao repasse insuficiente de recursos pelo Governo do Estado, que é suprido pelo município, concluindo que precisamos lutar pelo aumento desses valores, pois o município não dá conta, reafirmando a necessidade de alimentação para os estudantes do noturno, que trabalham durante o dia, e que estará apresentando uma moção sobre o tema, que é de responsabilidade do Governo do Estado e que irá acionar seus deputados. Disse que foi procurado pela ex-vereadora Mariana Tamiazo, que reclamou da situação do Distrito Industrial do Jardim Cordeiro, situação que já foi abordada por todos vereadores, mas que piorou com as chuvas, mesmo que tenha sido feita uma operação tapa-buraco anteriormente, sendo que o problema é pior no início e no final de cada mês. Disse que o projeto de judô que era destinado ao Centro de Lazer do Trabalhador foi remanejado para o Jardim Eldorado e que as inscrições estão encerradas, dizendo que a sala de luta citada pelo vereador Sidnei precisa abranger também esportes como judô, jiu-jitsu e kung-fu. Agradeceu à Prefeita pela troca das lâmpadas para LED no Pátio da Estação, atendendo também pedidos do vereador Caleffi, pedido feito pelos moradores há muito tempo, beneficiando seis ou sete postes; disse que de acordo com a Prefeita há um processo de licitação para troca de lâmpadas deste tipo em outros locais da cidade, reafirmando seu agradecimento à Prefeita pelo atendimento, bem como à Secretária de Educação pela troca da areia dos parquinhos do Jardim Cordeiro, pedido também do vereador Raposão. Pediu apoio de todos para votar na enquete da deputada Marina Helou, que pode destinar recursos para arborização urbana na cidade, na forma de equipamentos para qualificação de mão de obra e sustentabilidade ambiental, sendo que os mais votados terão direito a estes recursos, votação através de um link que estará enviando aos interessados. Parabenizou à Drumblack, comandada pelo John Elvis, pelo bicampeonato no concurso de fanfarras no Rio de Janeiro, dizendo-se feliz pelos jovens estarem brilhando e levando o nome da cidade, através da Patrulha Mirim, para outros lugares. Valmir Sanches disse que foi sancionado pela Prefeita como Lei Complementar nº 410 o projeto de sua autoria que trata das edículas, autorizando a partir de agora a construção de edículas maiores, o que é um ganho para aqueles que eram barrados pela restrição que havia, agradecendo a aprovação de sua proposta pelos colegas, dizendo-se contente pelo fato, considerando um ganho para a sociedade, bem como a sanção do projeto permitindo a construção de barracões em até 100% do terreno de até 250 m2, beneficiando os pequenos comércios. Disse que também é um ganho para a sociedade e que trabalha em prol daqueles que mais precisam - já que vive desde criança no ramo da construção civil – na forma destes projetos aprovados. Falou que também foi sancionado o projeto aprovado por todos sobre a alteração na lei da regularização onerosa, também um ganho para a sociedade, beneficiando as construções irregulares perante a legislação federal e estadual e que agora podem ser regularizadas; que trabalha o dia inteiro na rua para corrigir os problemas da sociedade dentro de um contexto legal para atender as demandas de quem mais precisam. Sobre a merenda escolar, disse que a situação é uma vergonha e que irá apoiar sua moção, pois alimentação é primordial para os alunos que estudam na cidade. Sobre a iluminação pública na estação, disse que está mais clara do que a atual, um ganho para a população, dizendo que ainda existem locais onde as lâmpadas precisam ser trocadas e que a Prefeita vai se sensibilizar com o problema, parabenizando a ela pelo atendimento às indicações dos vereadores. Falou que irá votar na enquete citada pelo vereador Diego e se mobilizar para que outros o façam e parabenizou o responsável pela vitória da fanfarra. O Sr. Presidente leu nota sobre a premiação e a conquista da fanfarra concorrendo com mais de trinta cidades, credenciando a participar do campeonato nacional da categoria, que será em Itaguaí (RJ), parabenizando o responsável. Citou a palestra de amanhã sobre o “Setembro Amarelo” a partir das 18h30 com a psicóloga Manuela Cordeiro, numa promoção da Escola do Legislativo. Diego Fabiano parabenizou a Escola do Legislativo pelo Concurso de Redação João Pacífico, elogiando pela organização e pelo sucesso absoluto, feito com qualidade e seriedade, bem como ao Concurso de Desenho Francisquinho, sendo que ambos só receberam elogios, parabenizando à sua equipe, à Diretoria Geral da Casa, ao Jurídico e todos os assessores e vereadores que abraçaram o projeto. O Sr. Presidente informou que amanhã haverá a inauguração da clínica de terapia de Cordeirópolis, uma parceria da Prefeitura com a Unimed, às 9 da manhã, dizendo que não irá comparecer por estar em Piracicaba na entrega das novas viaturas da PM, representando a cidade, que também foi contemplada com um veículo. Disse que na sexta ocorre em Araras o 1º Encontro Rota da Cana, onde serão discutidas ações e medidas nos municípios da região produtores de cana de açúcar e que nos dias 4 e 5 de outubro acontecerá na cidade a final do campeonato de paraciclismo; que no dia 29 começa a Semana do Idoso, com bingo no CCI, roda de conversa, torneio de vôlei adaptado, concurso de karaokê e aula de zumba, encerrando com o Baile do Havaí, no Centro de Convivência do Idoso. Informou que as correspondências dos parlamentares são enviadas por correio eletrônico durante a semana. Não havendo mais nada a ser tratado, o Sra. Presidente convocou os vereadores e vereadoras para a próxima sessão ordinária, que será realizada na terça-feira 30, a partir das 19 horas e encerrou a sessão, da qual foi lavrada a presente ata por mim, Paulo César Tamiazo,                                                      Analista Legislativo, nos termos do art. 171 do Regimento Interno.

Paulo Cesar Morais de Oliveira
Presidente

	Valmir Sanches	                                              Diego Fabiano de Oliveira
                         1º Secretário		                                                     2º Secretário

[image: trimbrado inferiror]
image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE CORDEIROPOLIS
Edificio "Dr. Cassio de Freitas Levy ~

ESTADODE SAOPAULO

image2.png
AT - 28° SESSHO ORDINARIL DE 2025

image3.jpeg
Rua Carlos Gomes, 999 - Jardim Jaffet - Cordeiropolis/SP - CEP 13490-970